
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 681 DEL 29/04/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. N.50/2018, ALLA DITTA DUE G STRADE
SRL Partita IVA: 01298490622 Codice fiscale: 01298490622 PEC:
DUEGSTRADESRL@PEC.IT, VIA MASSERIE SNC, SAN LEUCIO DEL SANNIO -
LAVORI DI COMPLETAMENTO PER RIPOSIZIONAMENTO BARRIERE
GUARD-RAIL, E REALIZZAZIONE TOMBINO DI SCARICO IN PROSSIMITÀ
DEL KM 5 DELLA SP 152 FONDOVALLE VITULANESE. Importo affidamento:
€.14.033,34, compreso IVA, sul Cap. 7518 del bilancio 2021 - impegno n. 928.

CIG: Z31318697C

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione presidenziale n. 296 del 31-12-2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto - "Lavori di

manutenzione e risanamento del piano viabile S.P. 152 "fondovalle vitulanese" del comparto 5 vitulanese-caudino
per l'importo complessivo di € 117.554,79 finanziato con i fondi del D.M. n. 49 del 16-02-2018 il Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti;

- con determinazione dirigenziale n. 3191 del 31-12-2019 è stato approvato, in linea economica, il progetto
definitivo-esecutivo di cui all'oggetto per l'importo complessivo di €.117.554,79 ed indetta la relativa procedura di
gara di appalto da esperirsi sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della Consip SpA;

- con determinazione dirigenziale n. 2255 del 13-11-2020 sono stati affidati i lavori manutenzione alla ditta Geom.
Intorcia Costruzioni s.r.l. per l'importo di € 67.739,77 al netto del ribasso del 21,00% sull'importo a base di gara pari
a e 82.075,11 oltre 2.900,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- In seguito ad eventi meteorologici avversi avutisi nella stagione invernale 2020-2021 e con maggiore evidenza nel
mese di febbraio 2021, il tratto stradale della provinciale n. 152 in prossimità del km 5, costituito da un rilevato a
mezza costa la cui altezza della scarpata a valle è variabile da 3,50 a 8,00 m. è stato oggetto di un vistoso
abbassamento dell'intera piattaforma stradale per una lunghezza di circa 50 metri determinando lesioni con tagli
trasversali all'asse stradale di altezza variabile nell'ordine dai 15 ai 30 cm.

- in seguito a tale circostanza è stata predisposta dal Settore Tecnico - Servizio Viabilità della Provincia perizia
integrativa per un importo complessivo € 182.554,79 per un maggiore importo rispetto a quello già finanziato di €
65.000,00;

- che tale perizia è stata approvata con determinazione n. 658 del 23/04/2021 ed è stata finanziata con i fondi di
bilancio dell’Ente con imputazione della spesa sul capitolo di bilancio 7518 con impegno n.928;

- che nel quadro economico della perizia sono ricompresi lavori di completamento - riposizionamento barriere
guard-rail e realizzazione di un tombino di scarico – necessari per l’apertura al traffico della strada provinciale per
l’importo di €.15.685,06 IVA compresa;

- con la determinazione n. 658 del 23/04/2021 è stato disposto, altresì, di procedere all'affidamento dei lavori di
completamento occorrenti per l’apertura al traffico della importante arteria stradale della Valle Vitulanese: i lavori
affidati sono relativi alla esecuzione dell’intervento del piano viabile con esclusione delle barriere laterali ed il
rifacimento di un tombino sulla sottostante strada comunale a servizio di quello dell’asse principale stradale;

CONSIDERATO CHE:
 è necessario provvedere con urgenza all’apertura al traffico del suddetto asse stradale;



2

 per detta urgenza potersi individuare l'operatore economico (OE) più idoneo per la esecuzione di detto intervento
di posa in opera delle barriere stradali, far ricorso ad una impresa iscritta nella Schort list dell’Ente;

 tra le ditte iscritte è stato possibile interpellare, per le vie brevi l’impresa DUE G STRADE SRL Partita IVA:
01298490622 Codice fiscale: 01298490622 PEC: DUEGSTRADESRL@PEC.IT, VIA MASSERIE SNC, SAN
LEUCIO DEL SANNIO;

 la suddetta impresa con verbale di negoziazione del 26/04/2021, allegato al presente atto, ha accettato
l’esecuzione dei detti lavori complementari con il ribasso del 20,00%;

Visto che con l’applicazione del ribasso offerto del 22,00% (ventidue virgolazero per cento) sul valore dell'offerta
economica di €.14.718,96, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad €.21,95, fa determinare un importo
netto di €.11.502,74, compreso oneri della sicurezza:
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

numero Protocollo INPS_27061285 con scadenza validità in data 11/08/2021;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.mi;
VISTO il d.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il regolamento Provinciale di contabilità;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. di AFFIDARE ai ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a), della legge 11 settembre 2020, n. 120 - Decreto

Semplificazioni - LAVORI DI COMPLETAMENTO PER RIPOSIZIONAMENTO BARRIERE GUARD-RAIL, E
REALIZZAZIONE TOMBINO DI SCARICO IN PROSSIMITÀ DEL KM 5 DELLA SP 152 FONDOVALLE
VITULANESE - alla ditta DUE G STRADE SRL Partita IVA: 01298490622 Codice fiscale: 01298490622 PEC:
DUEGSTRADESRL@PEC.IT, VIA MASSERIE SNC, SAN LEUCIO DEL SANNIO, per l'importo complessivo di
€.11.502,74, al netto del ribasso d'asta del 20,00% (ventidue virgolazero per cento), compreso oneri di sicurezza,
oltre IVA al 22,00%, per un totale complessivo di €.14.033,34;

2. di LIQUIDARE l'importo dei lavori alla ditta DUE G STRADESRL Partita IVA: 01298490622 Codice fiscale:
01298490622 PEC: DUEGSTRADESRL@PEC.IT, VIA MASSERIE SNC, SAN LEUCIO DEL SANNIO - su
presentazione di regolare fattura, previo controllo da parte del Servizio Viabilità, per qualità e quantità dei lavori
eseguiti con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

3. di trasmettere il presente provvedimento al - Settore Amministrativo /Finanziario - Servizio Programmazione e
Bilancio - per la conferma dell'impegno e per i provvedimenti di competenza;

4. di imputare la spesa dell'intervento sul capitolo 7518 del bilancio 2021 - impegno n. 928.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

53 N. 948 € 14.033,34 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DUE G. STRADE S.R.L.
Descrizione Impegni Assunti
AFFIDAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. N.50/2018, ALLA DITTA DUE G STRADE SRL - BARRIERE GUARD-RAIL,
E REALIZZAZIONE TOMBINO DI SCARICO IN PROSSIMITÀ DEL KM 5 DELLA SP 152 FONDOVALLE
VITULANESE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


